

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«  
Cena egz. 15 gr.

biłoteczka  
poczt. nisz-  
ryczaltem.

ROK XXIV.

PONIEDZIAŁEK 31 LIPCA 1933 ROKU.

Nr. 209.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem 3.50 zł.  
bez odnoszenia do domu i w Sosnowcu z odnoszeniem do domu

## CHMURY NAD INDJAMI

### REWOLTA POD WODZĄ 12-LETNIEGO CHŁOPCA.

LONDYN, 30.7. Z Delhi donoszą, iż operacje wojsk brytyjskich przeciwko powstańcemu szczerpowi Mohmandów na indyjsko-afgańskiej granicy rozpoczyna się w niedzielę.

Z Peszawaru wyruszył oddział karay, złożony z 40.000 żołnierzy, udając się w kierunku północnym na Bajaur. Mimo, że oddział indyjski zaopatrzony jest w nowoczesne środki wojenne, operacje przeciwko Mohmandom napotkają na wielkie trudności, ponieważ wielki most wiszący przez Panjkora został porwany w czasie powodzi.

Według ostatnich wiadomości, nadeszłych z obszaru objętego powsta-

niem zrewoltowani Mohmandzi pod wodzą 12-letniego chłopca, ściągają znaczne posiłki, celem podjęcia kontrataku na wojska brytyjskie.

Sytuacja wojsk brytyjskich staje się o tyle niebezpieczniejsza, ponieważ i inne szczerpy hinduskie zdradzają

skłonność przyłączenia się do akcji „oszałałego fakira“, którego Hindusi uważają za nowe wcielenie Buddy.

Nie jest wykluczone, że lokal na narazie rewolta przeobrazi się, przy sprzyjających okolicznościach w poważny ruch niepodległościowy.

## Nowe pogłoski

### o zmianach w rządzie.

WARSZAWA, 30.7. W sferach zbliżonych do Rządu krążą uporczywe pogłoski, że powrót p. premiera Jędrzejewicza i narady, które miały miejsce w Wilnie pomiędzy marszałkiem Piłsudskim i min. Beckiem stoją w związku z poważnymi zmianami, jakie nastąpić mają w najbliższych dniach na stanowiskach ministerjalnych.

M. im. mówi się o tem, że rekonstrukcja gabinetu zacznie się od dymisji

ministra spraw wewnętrznych, pułkownika Pierackiego, na którego miejsce ma przyjsć pułkownik Niekoniecznikow - Klułkowski.

Podobno również jest już zdecydowane odejście ministra komunikacji p. Budkiewicza. Przyczem ważny ten resort ma objąć generał Sławoj-Składkowski, dotychczasowy wiceminister spraw wojskowych.

## Ujęcie sprawców

### uszkodzenia pomnika w W. Hajdukach.

W nocy z 24 na 25 lipca w Wielkich Hajdukach niewykryci sprawcy wysadzili w powietrze za pomocą dynamitu pamiątkową płytę, położoną przy ulicy Krakowskiej obok gazowni, ku czci „Nieznanego Powstańca Hallerczyka“. Płyta ta ufundowana przez miejscowych powstańców oraz ze składek polskiego społeczeństwa była otoczona szejalną czcią.

Barbarzyństwo to wywołało powszechnem poruszenie na całym Śląsku. Policja wyteżyła swe siły celem ujęcia sprawców, którzy osmielili się zniszczyć drogą każdemu sercu polskiemu pamiątkę, będącą wyrazem czci i

hołdu dla tych, którzy krew swą ofiarnie przelewali w walkach o wolność i wyzwolenie z pod jarzma niemieckiego Ślaska.

Wysiłki policji uwieńczone zostały pomyślnym rezultatem. Policja śledcza z Król. Huty zatrzymała wczoraj kilka osób podejrzanych o wysadzenie płyty. Nazwiska zaarrestowanych trzymane są ze względu na dobro śledztwa w tajemnicy.

Wśród aresztowanych znajdują się członkowie rozwiązanej przed kilku dniami niemieckiej organizacji hitlerowskiej młodzieży „Deutsche Volkssbund-Jugend“.

## 220.000 osób

### utraci prawo zawierania małżeństw.

LONDYN, 30.7. Komisja, powołana dla zbadania zagadnienia upośledzenia umysłowego, ukończyła swój raport, który będzie przedstawiony ministrowi zdrowia.

Dzienniki dzisiejsze w związku z tym raportem stwierdzają, iż narazie przewidziana jest sterylizacja osób, szczególnie zagrażających społeczeństwu. (Zbrodniarze, alkoholicy i t. d.) Dla dziedzicznie obciążonych wydany ma być narazie jedynie zakaz zawierania małżeństw. Zakazem tym obje-

tych będzie, według dotychczasowych obliczeń, ok. 220.000 osób. Poza to raport przewiduje możliwość rozwiązania młodych małżeństw, w których jedna ze stron jest umysłowo upośledzona.

Dzienniki przypuszczają, iż raport komisji wywoła w społeczeństwie bardzo żywy oddźwięk. Wysuwana jest celowość powołania ponownej komisji, która zajęłaby się szczegółowem zbadaniem tego zagadnienia, podejmując nad niem publiczną dyskusję.

## DWA ZABÓJSTWA

### W POW. MIECHOWSKIM.

Onegdaj w czasie powrotu do domu po sprzedaży drzewa w Proszowicach, napadnięci zostali Jan Domec i Franciszek Pieczyrak z Kaliny-Rędziny, pow. Miechowskiego. Niedaleko wsi Łany Naciechowskie wyskoczyło z lasu 2-óch osobników i z okrzykiem: „halt“, podbiegli do furmanek. Jeden z napastników uderzył kijem Pieczyraka, lecz ten podciął konie i zdążył uciec, natomiast Domec został powalony na ziemię i b. ciężko pobity, przyczem zrabowano mu 10 zł. za sprzedane drzewo.

Nieprzytomnego Dońca znaleźli po kilku godzinach przechodnie i odwieźli do wsi Zagaje, gm. Jaksice, gdzie zaraz zmarł.

Za sprawcami napadu zarządzono posiecz. Drugie zabójstwo w Miechow-

skiem dokonane zostało w innych okolicznościach.

Mieszkańcy wsi Goszcza, pow. Miechowskiego: Jan i Józef Pawlikowie oraz Józef Debak, pełniący funkcję stróża nocnego we wsi, wracając onegdaj późno wieczorem do domu, zauważyli przed drzwiami domu Antoniego Malika w Goszczy dwóch podkradających się osobników, z których jeden oświetlał obejście Malika lampką elektryczną.

Gdy Pawlik Józef zbliżył się do podkradających się osobników, aby się przekonać co za jedni, jeden z nich strzelił do Pawlika dwa razy z rewolweru. Ugodzony śmiertelnie Pawlik w drodze do szpitala zmarł.

Niejęci sprawcy zamierzali obra-

## Zaburzenia górników

### NA KOPALNIACH W PENSYLVANII.

HARRISBURG, 30.7. W okręgu górniczym w Pensylwanii — la Fayette, strajkuje 16 tysięcy górników, którzy domagają się uznania przez władze stanowe ich syndykatów. Do okręgu wystawno 300 żołnierzy gwardji narodowej (wojska stanowe,) uzbrojonych w karabiny zwykłe i maszynowe.

W 20 kopalniach wybuchły zaburzenia, w rezultacie których jedna osoba jest zabita i 10 rannych.

Gubernator stanu Pensylwanja, celem zabezpieczenia spokoju i porządku, wprowadził w okręgu la Fayette stan wojenny.

## Nowy statut

### ZW. LEGJONISTÓW.

Z dniem 5 sierpnia rb. wchodzi w życie uchwalony przez walny zjazd delegatów nowy statut Związku Legionistów polskich.

Związek Legionistów polskich — czytamy w art. 1, bierze czynny udział w pracy nad rozbudową Rzeczypospolitej, i jej rozwojem w kierunku demokratycznym. Związek Legionistów bierze najczynniejszy udział w pracy nad utrwaleniem w społeczeństwie wartości moralnej i rycerskiej. Wszyscy legioniści niezależnie od stałego udziału w pracy związku obowiązani są do pracy publicznej na odcinku przez siebie obranym lub przez władze związku wskazanym.

Członkowie związku dzielą się na honorowych, którym może zostać każdy obywatel Rzeczypospolitej, gdy godność tę nada mu walny zjazd delegatów, oraz zwyczajnych, którymi mogą być legioniści, gdy dokumentami dowiodą swą służbę w Legionach polskich, oraz obywateli, którzy w czasie walk legionowych byli uwięzieni za pracę niepodległościową, a walczyli o niepodległość Polski w Organizacji bojowej PPS, Związku walki czynnej, w Związku Strzeleckim, w Drużynach strzeleckich. Sprawa członków POW rozstrzygnięta będzie na najbliższych walnych zjazdach delegatów Związku Legionistów i POW.

Ze zmiany tego statutu wynika, iż chodzi tu o zwiększenie szeregu Związku legionistów, który jest trzonem obecnego reżimu.

## 400.000 sprzeniewierzył

### ADW. PARZYŃSKI.

WARSZAWA, 30.7. Sędzia śledczy ukończył już śledztwo w sprawie głośnej afery adwokata Lucjana Parzyńskiego. Obecnie pozostały jeszcze pewne formalności i akta śledztwa zostaną zamknięte.

Śledztwo ustaliło wysokość nadużyć na sumę 400.000 zł. Parzyński, który bardzo chętnie udzielał wszelkich wyjaśnień, tłumaczy przestępstwo nie-szczęśliwym zbiegiem okoliczności. Lokował mianowicie pieniądze w różnych przedsiębiorstwach, sądząc, że w ten sposób najlepiej zabezpieczy gotówkę swoich klientów. Przedsiębiorstwa te, które wydawały mu się pewnymi wskutek kryzysu upadły. Parzyński oświadczył, że to czego się dopuścić jest „zbrodnią bez zbrodniarza“

## Utopiła troje dzieci.

### I POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO.

PRAGA, 30.7. Żona naczelnika urzędu podatkowego w Cieplicach, który niedawno wydalony z urzędu z powodu nadużyć, od kilku dni zniknął bez śladu, popełniła trzykrotne morderstwo i samobójstwo. Związała ona swoje trzy dzieci, poczem utopiła je w stawie, a następnie sama rzuciła się do wody. Zwłoki wydobyto dopiero po długich poszukiwaniach.

## Trybunał w Hadze odrzucił

### BEZCZELNĄ SKARGĘ NIEMIECKĄ.

HAGA, 30.7. Trybunał sprawiedliwości międzynarodowej ogłosił w dniu wczorajszym wyrok w sprawie skargi niemieckiej, domagającej się zawieszenia stosowania ustawy o reformie rolnej do majątków niemieckich w Polsce. Trybunał odrzucił żądania niemieckie, które zmierzają do tego, aby moc obowiązująca ustawy o reformie rolnej została zawieszona w stosunku do majątków należących do mniejszości niemieckiej w Polsce.

## Drakońskie rozporządzenie

### W SPRAWIE OBYWATELSTWA.

BERLIN, 30.7. Ogłoszona obecnie w dzienniku ustaw nowa ustawa o odwołaniu, względnie wycofaniu obywatelstwa niemieckiego dla pewnej kategorii osób, dotyczy przede wszystkim t. zw. Żydów wschodnich, t. j. Żydów z Polski, którzy uzyskali obywatelstwo niemieckie po 9 listopada 1918 r. Poza tem odnosi się to do osób, uprawiających wrogą dla państwa propagandę, albo które szkodzą dobrej sławie państwa. W tym wypadku dopuszczona jest również konfiskata majątku.

Ten ostatni punkt ustawy odnosi się przede wszystkim do t. zw. marksistów, a więc socjal-demokratów i komunistów niemieckich, zbiegłych z granicę i uprawiających stamtąd antyniemiecką propagandę.

## Lot gen. Balbo

MEDJOLAN, 30.7. W rozmowie z pewnym dziennikarzem w sprawie powrotu eskadry oświadczył generał Balbo, że ma zamiar lecieć trasą północną z Nowej Funlandji do Valentii w Irlandji, ponieważ w Irlandji jest bezpieczniejszy port do lądowania, podczas gdy sprawa portu na Azorach sprawia trudności.

Z przelotu na trasie północnej będzie dumniejszy, ponieważ jest to pierwszy przelot hydroplanów nad Atlantykiem północnym.

Eskadra gen. poleciała raczej wprost z Irlandji przez zatokę Biskajską i Bordaix do Berre pod Marsylją, gdzie wylądował poraż ostatni. Ostatni etap podróży wiedzie przez Genuę, Spezję, Pizę do Rzymu.

## Rozprawa Gorgonowej

### WE WRZEŚNIU.

WARSZAWA, 30. 7. Sąd Najwyższy wyznaczył terminy dwóch najgłośniejszych rozpraw ostatnich czasów, i mianowicie sprawę Hałasa wyznaczono na 29 sierpnia b. r., a sprawę Ritv Gorgon na 15 września b. r.

# MORZE BAŁTYCKIE

dotychczas „nieodkryte” przez Europejczyków.

Jeżeli w Europie środkowej powiada się: „wybieramy się nad morze”, zawsze ma się na myśli luksusowe letniska nadmorskie we Francji, w słonecznych Włoszech lub nad jugosłowiańskim Adriatykiem. Z pojęciem morza mimowolnie łączy się pojęcie południa, skwarnej słońca, subtropikalnej wegetacji. Jeszcze nie tak dawno nikomu z zachodniej i środkowej Europy nie przyszło na myśl wybrać się w podróż turystyczną lub dla spędzenia lata nad Bałtyk. W ostatnich czasach dopiero, w miarę jak rozwija się życie na wybrzeżu polskim, Czechosłowacji, Austrii, Węgier czy Szwajcarii dowiaduje się o cudnych plażach nadbałtyckich, a jeżeli słyszy coś o Gdyni, nowoczesnym porcie polskim, dowiaduje się zarazem o przepięknym Helu, o ludzkich plażach tamtejszych. Europa środkowa i zachodnia nie zna dobrze wybrzeża Bałtyku.

— Co, jechać na północ, gdzie powiewa chłodny wiatr północny? — powie niejeden komu opowiada się o pięknie wybrzeża nadbałtyckiego już nie Polscy ale dalszych krajów, północnej części kontynentu.

Czyż rzeczywiście tam wieje mroźny wiatr północny? Nie jest to pusty frazes. Nie jest to żaden paradoks, jeśli powiemy, że często w letnich miesiącach nad morzem północnym bywa więcej słońca niż w krajach dalej na południe położonych.

Tak było například w roku bieżącym w Finlandji. Podczas gdy Europa środkowa i zachodnia w maju drżała z zimna a we Włoszech nawet znieść nie mogli częstych deszczów — na północy, w kraju dziesięciu tysięcy jezior ludzie chodzili opaleni żarem słonecznym a plaże nadmorskie były przepelnione.

Morze bałtyckie, jego wschodnią część zwłaszcza, można nazwać morzem, którego Europejczyki nie zdołali jeszcze odkryć. Nie dużo jest takich, którzy znają jego wygodne, szerokie czyste plaże, szereg idyllicznych, cichych zakątków, gdzie ozon sosnowych lasów łączy się z zbawiennym powietrzem morskim, jego charakterystyczne wydmy piaszczyste na Litwie koło Klajpedy lub białe noce w Estonji i Finlandji.

Nadzwyczaj charakterystycznym jest, że w czasie, kiedy kraje bałtyckie znajdowały się pod panowaniem Rosji, na wybrzeże ryzyk zajeżdżali latem liczni obywatele południowych gubernij Rosji, chociaż bliżej im było do Morza Czarnego, na Krym i na Kaukaz. Wabiły ich tu już wówczas długie i szerokie plaże Jarmula, obfitujące w uzdrowiska kąpielowe i czarujące zakątki. Majori i Kemmeri (kąpiele dla reumatyków), najlepsze z uzdrowisk łotewskich mało znane były w Europie środkowej i zachodniej, ale dobrze o nich wiedzieli w Rosji. Obecnie droga do tych kąpielisk jest łatwiejsza i prostsza z Europy zachodniej i środkowej niż z Rosji, otoczonej muram celnym i paszportowym.

Łotewskie wybrzeże naprawdę nazwać można północnym Grado. Jego oryginalności jest, że na przestrzeni 30 km. nie znajdziemy żadnego kamienia, a szeroka plaża piaszczysta, od wysokich sosen wiekowego lasu ciągnie się wprost do morza. W niektórych miejscach kilkaset metrów można iść w głąb morza, po miękkiem piaszczystem dnie. Jest to zaiste morski raj dla dzieci. Majori i inne kąpiele na ryzyk wybrzeżu w Łotwie w całości dostosowane są do wymagań publiczności. Są tu doskonałe pensjonaty, restauracje i dancingi, koncerty symfoniczne a głównie o wiele wszystko jest tańsze niż w innych kąpielach morskich.

Mniej znane są miejscowości kąpielowe na estońskim wybrzeżu. A przecież jest to kraj morskiej idylli są tu nie wielkie przytulne miasteczka, piękne dzielnice wil jak np. w okolicy Pernowa, Gapsali i głównego miasta Tallina. Cudowna jest plaża Brigitta, najwspanialsza plaża estońska. Wszędzie są wille, małe pensjonaty, nadmiar dobrych produktów i piękne plaże. W lecie wcale nie ma tu nocy. Dzień staje się nocą, a noc dniem, ale noc i dzień są równie jasne. O godzinie 11 wiecz, kiedy panuje półmrok, można jeszcze czytać gazety. Dla odpoczynku i snu człowiek południa potrzebuje tu znacznie mniej czasu niż w innych stronach. Tak zwłaszcza jest we

Finlandji, gdzie dzień niczem nie różni się od nocy czy też odwrotnie. Tu też potrafią wyzyskać naturę. Finlandczycy są sportsmenami par excellence. Od wczesnego ranka znajdują się na boiskach sportowych i jachtklubach. Na plażach w lasach, nad tysiącami jezior wewnątrz kraju życie kipi w ciągu całego lata bezustannie. W zimie Finlandja zamienia się w eldorado sportów zimowych. Sysem, celowość, opieka nad zdrowiem fizycznym i duchowym człowieka, jego nerwami — oto zasady podstawowe żywoła w Finlandji.

Cała Finlandja jest niby „olbrzymim kąpielowem miejscem odpoczynku”, cho-

ciaż cokolwiek odległem od zachodniej i środkowej Europy. Drogi komunikacyjne są ulepszone, rośnie szybkość parowców a także linje lotnicze rozwijają się prawdziwie amerykańskiem tempem. Obecnie tanim samolotem przebyć można drogę z Tallina w Estonji do Helsinek, stolicy Finlandji w ciągu 20 minut, podczas gdy dawniej droga ta pochłaniała 4 godziny czasu.

Niedaleko jest czas, kiedy ta część kontynentu zostanie „odkryta”, kiedy plaże nadbałtyckie zaroją się wybrednymi poludniowcami.

K. B.



S. O. S. G6RA LODOWA!...

Emocjonujące zdjęcie z filmu o powyższym tytule. Bohaterski lotnik po długich poszukiwaniach odnajduje wreszcie zaginionego członka ekspedycji polarnej.

## Sytuacja gospodarcza kraju.

w oświetleniu Banku Gospodarstwa Kraj.

Bank Gospodarstwa Krajowego ogłosił sprawozdanie o sytuacji gospodarczej Polski w czerwcu b.r., w którym podkreśla zwłaszcza pewne ożywienie produkcji, jakie zaznaczyło się w tym miesiącu zagranicą a częściowo i w kraju. Przedewszystkiem więc sytuacja międzynarodowa.

„Zaznaczające się już w poprzednich miesiącach oznaki ożywienia działalności gospodarczej w ważniejszych krajach, wystąpiły ostatnio z większą siłą, uzewnętrzniając się w stopniowym wzroście rozmiarów wytwórczości i handlu, wyższe cen towarów, zwłaszcza surowców, oraz poprawie kursów papierów dywidendowych”. Sytuacja walutowa pozostaje jednak nadal niewyjaśniona, co powoduje, że kredyt długoterminowy na rynkach międzynarodowych nadal nie istnieje. Wobec niepewności co do losów niektórych walut, a głównie dolara, kapitały nie zdradzają jak dotąd chęci do angażowania się w długoterminowych pożyczkach. Jak zwykle w czasie niepokoju w dziedzinie walutowej, wzmagają się tendencje tezauryzacyjne, odcinając nowe kapitały z obrotów gospodarczych.

„Dalszy spadek dolara w czerwcu spowodował również w Polsce ponowne wycofywanie lokat dolarowych, którym groziły straty. Dużą część likwidowanych wkładów walutowych wraca jednak w postaci lokat złotych do instytucji finansowych, tak, że ogólny stan wkładów nie doznaje większego uszczerbku. W bankach prywatnych bowiem odpływ wkładów dolarowych został w dużej mierze skompensowany dopływem wkładów złotych do banków państwowych Poczтовой Kasy Oszczędności, oraz Komunalnych Kas oszczędności, gdzie zaznaczył się wzrost sumy wkładów”.

Działalność kredytowa banków kurczyła się w dalszym ciągu, z jednej bowiem strony odczuwano brak dostatecznie pewnego materiału wekslowego, z drugiej zaś instytucje kredytowe wobec trwającej likwidacji wkładów dolarowych dążyły do utrzymania wysokiego stanu kasowego, by w każdej chwili móc podjąć wypłatę. Wypłacalność stopniowo się poprawia ze względu na dość daleko posunięty proces uzdrowienia obiegu wekslowego. Ucieczka od dolara wywołała ożywienie na giełdzie akcyjnej, które zaznaczyło się jednak silniej dopiero w lipcu.

Ceny zbóż odpowiednio do tendencji międzynarodowej i wskutek wyzerowania się zapasów zwyżkowały dosyć silnie przy małych obrotach na rynku wewnętrznym, natomiast eksport poważnie się zwiększył. Mniej korzystnie kształtowało się położenie w dziale produktów hodowlanych, zwłaszcza na rynku zwierząt rzeźnych, których ceny uległy pogorszeniu.

Powolny wzrost wytwórczości przemysłowej trwał również w czerwcu. Wydobycie węgla zwiększyło się, stan wytwórczości hutnictwa został utrzymany, choć eksport wyrobów nieco się obniżył. Naftowy przemysł rafineryjny zwiększył zatrudnienie zakładów, a stan wydobycia ropy pozostał bez zmian. Sezonowy wzrost wytwórczości i zbytu wystąpił także w niektórych innych dziedzinach przemysłowych, jak w przemyśle mineralnym i pewnych branżach przemysłu spożywczego. Natomiast brak dotąd wyraźniejszych oznak poprawy w fabrykach metalowo-maszynowych ze względu na małe zapotrzebowanie w tym zakresie ze strony ruchu inwestycyjnego - budowlanego i ograniczone zakupy rolników.

# Z DNIA

OBAWY ŻYDOWSKIE.

S. Stupnicki porusza w Momencie w art. „Wyjczycy - Słowianie uczniowie Hitlera” niebezpieczeństwo płynące dla żydostwa z ideologii, opartej na teorii rasowej, rozpowszechnianej pod wpływem Hitlera w Niemczech. Na Górnym Śląsku, po stronie polskiej, utworzyła się organizacja robotników - Polaków, która opiera się na teorii rasowej: dopuszcza tylko Polaków - Słowian, a więc zwraca się nietylko przeciw żydom, lecz i przeciw Niemcom.

„Bija Hitlera jego własna broń, tworzy się wyższą warstwę Słowian, a Germanie zostają poniżeni”.

Świat — czytamy dalej — nie wie, kto to są Germanie i gdzie oni znajdują się obecnie. A oto zjawia się współwzrost, hitlerowcy na Górnym Śląsku, którzy wstawiają nowe słowo, nadające taką treść: Słowianie są prawdziwymi Aryjczykami i tylko oni uratowali świat i będą go nadal ratowali. Na czym jest oparte to „jak wiadomo”, o tem nikt nie wie...

Obecnie zjawily się takie ugrupowania w Niemczech i w Polsce, ale grozi niebezpieczeństwo rozszerzeniu się tych teorii na cały świat.

Autorka nie dopowiada, gdzie leży źródło największej obawy żydowskiej. Co się stanie z żydami, jeśli wszystkie narody zechcą być gospodarzami na własnej ziemi?

KOLONIZACJA ŻYDOWSKA  
NA WILEŃSZCZYŹNIE.

W „Naszym Przeglądzie” znajdujemy obszerną korespondencję z Wilna p.t. „O żydowskie Towarzystwo rolnicze”. Dowiadujemy się z niej, że na kresach północno - wschodnich istnieje już osiemdziesiąt żydowskich kolonji i osad rolniczych i o zabiegach tamtejszych kół żydowskich o powiększenie liczby tych osad.

„W związku z tym stanem rzeczy w tych dniach odbyła się w Wilnie narada działaczy społecznych i agronomów, na której postanowiono powołać do życia żydowskie Towarzystwo rolnicze, którego działalność rozciągnie się na województwa Wileńskie, Białostockie, Nowogrodzkie i Poleskie. Nowe Towarzystwo będzie współpracowało z analogicznem Towarzystwem, które w maju b.r. powstało we Lwowie i którego organem jest czasopismo fachowe „Rolnik żydowski”.

Do Komitetu organizacyjnego żyd. Towarzystwa rolniczego w Wilnie weszli pp. dr. C. Szabad, M. Szalit, inż. Blebanow, inż. S. Salit, inż. Kaplan i inż. Kromer”.

Po ciężku, bez rozgłosu żydzi usadawiają się na roli...

## Likwidacja kas emerytalnych

B. DROGI WARSZAWSKO-WIEDŃSKIEJ.

W „Monitorze Polskim” z dnia 4 lipca 1933 r. nr. 150 ukazało się obwieszczenie przewodniczącego komisji likwidacyjnej dla spraw byłych rosyjskich kas emerytalnych, według którego komisja postanowiła przystąpić do likwidacji mienia następujących kas: byłej kasy emerytalnej pracowników kolei warszawsko-wiedeńskiej (t. zw. „nowa kasa”); byłej kasy zjednoczenia urzędników i całej służby połączonych Towarzystw kolei warszawsko - wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej (t. zw. „stara kasa”); byłej kasy przeznaczonej dla robotników stałych kolei warszawsko-wiedeńskiej.

Zgodnie z brzmieniem ustawy z dnia 14 marca 1933 mogą zatem osoby roszczone sobie pretensje do majątku wymienionych kas zgłosić te pretensje pod adresem komisji: Ministerstwo skarbu, Warszawa, ulica Rymarska 3-5, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 3 września 1933 r.

Zgłaszający winno udowodnić posiadanie obywatelstwa państwa polskiego, tudzież uzasadnić istnienie i wysokość swoich pretensyj — należytyimi i wiarygodnymi dowodami.

Osoby, które swego czasu zgłosiły swoje pretensje do tych kas w b. „głównym urzędzie likwidacyjnym” lub też w Ministerstwie skarbu nie mają potrzeby powtarzać zgłoszenia.

Pamiętaj o  
Lidze Morskiej i Kolonjalnej



